
 

ZOOLOGICKÁ  ZÁHRADA  KOŠICE 
Ulica k Zoologickej záhrade 1, 040 01 Košice – Kavečany 

 

 

Výzva na predloženie ponuky 

v rámci postupu verejného obstarávateľa podľa § 117 

Zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení  

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

( služby – príloha č. 1 zákona o VO ) 
 

 

Názov zákazky: „ Strážna služba “ 
 

 

1. IDENTIFIKÁCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVATEĽA:   

Úradný názov:  Zoologická záhrada Košice 

Sídlo:  Ulica k Zoologickej záhrade1, 040 01 Košice- Kavečany 

Štatutárny orgán:  Mgr. Erich Kočner - riaditeľ 

IČO: 00083089  

Kontaktné miesto: ZOO Košice , Ulica k Zoologickej záhrade 1, 040 01 Košice-Kavečany 
Kontaktná osoba:  Ing. Kristína Tóthová 
Telefón 055/7968014,  
E-mail: tothova@zookosice.sk 

Spoločný slovník obstarávania CPV:  
Hlavný predmet:   
Hlavný slovník:         797130000-5   Strážne služby 
Doplňujúci slovník:   79710000-4     Bezpečnostné služby  

2. NÁZOV PREDMETU ZÁKAZKY: „Strážna služba “  

- OPIS PREDMETU ZÁKAZKY:  
Predmetom zákazky je ochrana majetku na verejne prístupnom mieste :počas pracovných dní od 
15.00 do 7.00 hod nasledujúceho dňa a počas dni pracovného voľna a vo sviatky 24 hodín 
nepretržite.  
a) kontrolovať a evidovať návštevy objednávateľa,  

b) kontrolovať zamestnancov objednávateľa pri príchode a odchode zo zamestnania  

c) kontrolovať pohyb materiálu, majetku a inventáru,  

d) riešiť krízové situácie a zabezpečiť splnenie ohlasovacej povinnosti podľa požiadaviek 
objednávateľa 

e) vykonávať funkciu informátora pre klientov a návštevy objednávateľa počas pracovného času 
poskytovateľa,  

f) zabezpečiť obsluhu telefónnej ústredne,  

g) vykonávať vnútornú a vonkajšiu kontrolnú pochôdzkovú činnosť v čase od 19,00 do 6,00 po celom 
areáli ZOO na rozlohe cca 100 ha 2 x za noc 
h) vykonávať kontrolu vymedzených priestorov v súvislosti s možným poškodením, unikajúcou 
vodou alebo v súvislosti s možným únikom plynu z vnútorných rozvodov plynu,  



i) zabezpečiť plnenie úloh vyplývajúcich z právnych predpisov týkajúcich sa požiarnej ochrany 
objektov a bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci,  (zákon 314/2001 Z.z. v znení neskorších 
predpisov) 
j) kontrola funkčnosti verejného osvetlenia areálu 
k) vizuálna kontrola uzavretia okien a neporušenosti plášťa budov ako aj monitorovacích 
a uzatváracích zariadení (vstupné brány objektov) 
l) zamedzenie vstupu do areálu osobám pod vplyvom alkoholu, ktoré by mohli ohroziť život a 
zdravie zamestnancom a návštevníkom, spôsobiť škodu na majetku, alebo inak rušiť poriadok v 
areáli ZOO Košice 
m) fyzická ochrana osôb v areáli objednávateľa 
n) údržba priestranstva v tesnej blízkosti vrátnice – zametanie, odhŕňanie snehu, posyp, polievanie 
kvetov – v letných mesiacoch po 19.00 hod pred vrátnicou 
o) kŕmenie a venčenie služobného psa 
p) počas otváracích hodín v dňoch pracovného voľna a pokoja kontrola vstupeniek na vstupe ZOO 
r) vydávanie a preberanie kľúčov od zamestnancov pri príchode alebo odchode 
s) Plnenie ďalších úloh majúcich vzťah k zaisteniu bezpečnosti objektu stanovených oprávneným 
zástupcom objednávateľa 

Výkon bezpečnostnej služby je zabezpečovaný jednou osobou. 
 
Poskytovateľ musí mať pri podpise zmluvy uzavreté poistenie zodpovednosti za škody spôsobené 
tretím osobám, bez výluky straty, krádeže a vandalizmu minimálne vo výške 100.000 €. Poistná 
zmluva musí byť platná kontinuálne počas celej doby výkonu strážnej služby. Prerušenie, alebo 
ukončenie platnosti poistenia kedykoľvek v čase plnenia zmluvy je dôvodom na vypovedanie zmluvy 
– ukončenie plnenia zákazky. 
Poskytovateľ sa zaväzuje zabezpečiť výkon strážnej služby zamestnancami, ktorí spĺňajú podmienku 
spoľahlivosti a bezúhonnosti.  
Poskytovateľ sa zaväzuje zabezpečiť pravidelné preškoľovanie zamestnancov vykonávajúcich 
strážnu službu v objekte objednávateľa zo všetkých platných a účinných právnych predpisov 
súvisiacich s výkonom strážnej služby. 
Poskytovateľ sa zaväzuje vykonávať kontrolu zamestnancov vykonávajúcich strážnu službu v 
objekte objednávateľa vedúcim zamestnancom najmenej dvakrát mesačne a poskytnúť 
objednávateľovi o tom písomný zápis. 
Poskytovateľ sa zaväzuje zabezpečiť zamestnancom vykonávajúcim strážnu službu v objekte 
objednávateľa pri výkone služby rovnošaty s označením SBS a identifikačným preukazom 
zamestnanca  
Poskytovateľ je povinný zabezpečiť výmenu zamestnanca vykonávajúceho strážnu službu v objekte 
objednávateľa do troch kalendárnych dní odo dňa doručenia písomnej požiadavky objednávateľa  
Poskytovateľ je povinný zachovávať mlčanlivosť podľa ustanovenia § 43 ods. 2 zákona o súkromnej 
bezpečnosti, okrem prípadov uvedených v ustanovení § 43 ods. 3 zákona o súkromnej bezpečnosti.  
Objednávateľ sa zaväzuje písomne oznamovať poskytovateľovi každú zmenu v rozsahu alebo 
spôsobe výkonu strážnej služby.  
Objednávateľ sa zaväzuje poskytovať poskytovateľovi vyžiadanú súčinnosť pri realizácii ochrany 
majetku a jej skvalitňovaní.  
Objednávateľ sa zaväzuje zaškoliť zamestnancov poskytovateľa na systém protipožiarnej ochrany a 
oboznámiť ich s umiestnením hasiacich prístrojov, hlavných uzáverov a vypínačov.  
Objednávateľ sa zaväzuje bezplatne poskytnúť zamestnancom poskytovateľa primerané priestory 
na výkon strážnej služby, vrátane priestoru na odloženie osobných vecí.  
 
Pri organizovaných podujatiach (Dni mesta Košice, Deň detí,  ....) je potrebné primerane zvýšiť počet 
pracovníkov podľa požiadaviek objednávateľa za účelom zabezpečenia verejného poriadku.    



Zmluva sa uzatvorí na obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022 

Obhliadka: 

Verejný obstarávateľ odporúča záujemcom pred vypracovaním ponuky vykonať fyzickú obhliadku 
dotknutých priestorov za účelom riadneho oboznámenia sa so skutkovým stavom tak, aby bola z ich 
strany možné predložiť presne definovanú ponuku. Fyzickú obhliadku je možné vykonať po 
telefonickom dohovore s Ing. Tóthovou na t.č. 0948170070 . 

3. PREDPOKLADANÁ HODNOTA  ZÁKAZKY : max.  66 666,- Eur bez DPH 
Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo prijať/neprijať ponuku, ktorej návrh na plnenie 
kritéria bude vyšší ako predpokladaná hodnota zákazky 

 

4. ROZDELENIE PREDMETU ZÁKAZKY: 
Predmet zákazky nie je delený na časti. 

5. VARIANTNÉ RIEŠENIE: 
Uchádzačom sa neumožňuje predložiť variantné 
riešenie vo vzťahu k požadovanému riešeniu. 
 

6.  LEHOTA PREDKLADANIA PONÚK: 
Do: 8/12/2021        Do: 10:00 hod. 

 

7. LEHOTA VIAZANOSTI PONÚK: 
       Do: 3/03/2022     

8. STANOVENIE CENY: 
Do ceny je potrebné zahrnúť všetky náklady dodávateľa spojené s poskytnutím služby. Cenu je 
potrebné uvádzať v eurách (€). V ponuke je potrebné cenu uvádzať bez DPH, sadzbu a výšku DPH a 
cenu s DPH. Ak uchádzač nie je platcom DPH, uvedie túto skutočnosť v ponuke. 

9. ZMLUVNÉ PODMIENKY: 
Výsledkom zadávania zákazky bude  uzavretie  zmluvy na obdobie 12 mesiacov .  

Fakturácia : mesačne po skončení mesiaca. 

Splatnosť faktúr:  30 dní od doručenia faktúry 

     10 .   PODMIENKY ÚČASTI: 
 
Uchádzač vo svojej ponuke predloží:  

- kópiu dokladu o oprávnení podnikať a poskytovať službu v predmete zákazky v zmysle § 32 
ods. 1 písm. e). zákona č. 343/2015 Z. z. Dokladom môže byť výpis zo živnostenského 
registra alebo výpis z obchodného registra alebo iné oprávnenie, vydané podľa osobitných 
predpisov (postačuje aj aktuálny elektronický výpis),  

- vyplnený krycí list ponuky + čestné vyhlásenie -  príloha č. 1 a príloha č. 2 

- vyplnený návrh zmluvy na poskytnutie služby – príloha č. 3 

- zoznam referencií podľa bodu 10. 3 
 

Podmienky účasti za ktorých bude uzavretá rámcová dohoda : 
10.1  Verejný obstarávateľ môže uzatvoriť zmluvu iba s uchádzačom, ktorý podľa § 117 ods. 5 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, spĺňa 
nasledujúce podmienky:  
10.1.1  Je oprávnený dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce alebo poskytovať službu, ktorá 
je predmetom obstarávania.  
10.1.2  Splnenie podmienky podľa § 32 ods. 2 písm. e) zákona o verejnom obstarávaní overuje 
verejný obstarávateľ preskúmaním elektronicky dostupných zoznamov.  
10.1.2 Nemá uložený zákaz účasti vo verejnom obstarávaní potvrdený konečným rozhodnutím 
Slovenskej republike alebo v štáte sídla, miesta podnikania alebo obvyklého pobytu.  



Splnenie podmienky podľa § 32 ods. 2 písm. f) zákona o verejnom obstarávaní preukáže úspešný 
uchádzač po obdržaní oznámenia o vyhodnotení ponúk predložením čestného vyhlásenia.  
10.2 Verejný obstarávateľ nesmie uzavrieť zmluvu s uchádzačom, ak u neho existuje dôvod na 
vylúčenie podľa § 40 ods. 6 písm. f) zákona o verejnom obstarávaní - konflikt záujmov podľa § 23, 
ktorý nemožno odstrániť inými účinnými opatreniami.  
Úspešný uchádzač po obdržaní oznámenia o vyhodnotení ponúk predloží verejnému 
obstarávateľovi čestné vyhlásenie, že v predmetnom obstarávaní nie je v konflikte záujmov.  
10.3 Uchádzač zároveň v ponuke predloží zoznam referencií (alebo odkaz na referencie) rovnakého 
alebo obdobného charakteru ako predmet zákazky za posledné 3 roky, pričom tento musí 
obsahovať aspoň dve zákazky s cenou plnenia minimálne 35.000,-eur bez DPH. Uchádzač uvedie 
pre každú referenciu rozsah poskytnutých služieb, cenu zmluvného plnenia a identifikáciu 
objednávateľa a kontakt na zodpovednú osobu, u ktorej je možné si referenciu overiť.  
Za obdobnú referenciu sa považuje referencia preukazujúca výkon strážnej bezpečnostnej služby v  
otvorenom priestore. Ako referenciu nepovažujeme výkon strážnej služby v obchodných domoch 
a iných uzavretých prevádzkach. 
10.4 Ak úspešný uchádzač nesplní podmienky účasti alebo nepredloží doklad podľa bodu 10.1 a 10.2 
výzvy alebo požiadavku verejného obstarávateľa podľa bodu 10.3, bude z verejného obstarávania 
vylúčený. Verejný obstarávateľ po splnení podmienok uvedených v bodoch 10.1, 10.2 a 10.3 uzavrie 
zmluvu s uchádzačom, ktorý sa umiestnil ako ďalší v poradí.  

 
Zdôvodnenie primeranosti určených podmienok účasti  
Požiadavka bola stanovená v súlade s platnou legislatívou.  

11. KRITÉRIA NA VYHODNOTENIE PONÚK:   
jediným kritériom je najnižšia cena bez DPH 

12. PREDKLADANIE PONÚK:  
Predkladanie ponúk je potrebné predložiť v príslušnom elektronickom systéme na komunikáciu vo 
verejnom obstarávaní PROEBIZ – JOSEPHINE . 
Ponuky zaslané po lehote predkladania ponúk, na inú adresu, inak, v inom jazyku, alebo ak 
doklady nebudú predložené podľa požiadaviek verejného obstarávateľa, alebo uchádzač nebude 
spĺňať podmienky účasti, alebo nebude uchádzač spĺňať požiadavky na predmet zákazky podľa 
Výzvy na predloženie cenovej ponuky, ponuky nebudú brané do úvahy a nebudú vyhodnocované.   
Otváranie a vyhodnocovanie ponúk bude neverejné.  
Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo neakceptovať ponuky zaslané po termíne na doručenie 
ponúk.  
Uchádzač zaslaním ponuky súhlasí so všetkými podmienkami verejného obstarávateľa uvedenými      
v tejto výzve. Uchádzač  nemá právo si uplatniť u verejného obstarávateľa akékoľvek náklady, ktoré 
mu vznikli v súvislosti so zrušením súťaže, zmenou podmienok súťaže alebo v závislosti s 
akýmkoľvek rozhodnutím verejného obstarávateľa. 
Proti rozhodnutiu verejného obstarávateľa pri postupe zadávania zákazky podľa §117 ZVO nie je 
možné v zmysle §170 ods.7 písm. b) ZVO podať námietky. Podľa § 169 ods. 5 zákona o verejnom 
obstarávaní preskúmanie úkonov kontrolovaného pri zákazkách podľa § 117 vykonáva orgán 
vnútornej kontroly kontrolovaného.  
V prípade, že úspešný uchádzač stratí schopnosť zabezpečiť realizáciu predmetu zákazky, verejný 
obstarávateľ príjme ponuku uchádzača, ktorý sa vo výberovom konaní umiestnil ako ďalší v poradí. 
 
Náklady na ponuku:  
Všetky náklady a výdavky spojené s prípravou a predložením ponuky znáša uchádzač bez finančného 
nároku voči verejnému obstarávateľovi, bez ohľadu na výsledok verejného obstarávania 

13. ZRUŠENIE SÚŤAŽE:  



Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky tohto prieskumu trhu alebo prieskum 
trhu zrušiť. Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené ponuky a 
neuzavrieť zmluvu so žiadnym z uchádzačov. 

14. Doplňujúce informácie:  
Verejný obstarávateľ predpokladá, že uchádzač pri spracovaní osobných údajov zabezpečil 
písomné súhlasy dotknutých osôb. Verejný obstarávateľ žiada, aby bolo v ponuke uchádzača 
písomne uvedené, či tieto osobné údaje je verejný obstarávateľ oprávnený zverejniť alebo uvedie, 
či ide o dôverné informácie, ktoré nemožno zverejniť.  
Pokiaľ bude cenová ponuka v rozpore s usmerneniami v tejto výzve, s uchádzačom nebude 
uzatvorená zmluva o dielo a bude oslovený uchádzač, ktorý sa umiestnil ako ďalší v poradí,  
V prípade, ak úspešný uchádzač odstúpi od svojej ponuky, verejný obstarávateľ môže uzavrieť 
zmluvu s uchádzačom, ktorý sa umiestnil ako ďalší v poradí. 

Vypracoval: Ing. Kristína Tóthová 
Dňa: 24.11.2021 

 
 
                              ________________________ 
                    Mgr. Erich Kočner 

                                                      Riaditeľ 
 
 
 
Príloha č.1 : Cenová ponuka uchádzača +  čestné prehlásenie 

Príloha č. 2 : Návrh zmluvy 


